bonum est nocere non nosse et maligna non sapere : quia inferre ac referre injuriam, mundi hujus prudentia est ; nemini autem malum pro malo reddere ¹, christianæ est æquanimitatis infantia. Ad hanc vos, dilectissimi, similitudinem parvulorum mysterium hodiernæ festivitatis invitat ; et hanc vobis humilitatis formam adoratus a magis puer Salvator insinuat : qui ut imitatoribus suis quid gloriæ pararet ostenderet, ortus sui tempore editos martyrio consecravit : ut in Bethleem, ubi Christus natus est, geniti, per communionem ætatis consortes fierent passionis. Ametur igitur humilitas, et omnis a fidelibus vitetur elatio. Alter alterum sibi præferat ², et nemo quod suum est quærat, sed quod alterius ³ : ut cum in omnibus abundaverit affectus benevolentiae, in nullo virus inveniatur invidiæ : *quoniam qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* ⁴ : eodem ipso testante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

19

(XXXVIII)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO VIII

1. Causam, dilectissimi, et rationem ⁵ solemnitatis hodiernæ sæpe vobis et evangelica narratio, et observantiæ consuetudo patefecit ; nec necesse est ita nunc,

1. Cf. Rom. 12, 17 : « Nulli malum pro malo reddentes. »

2. Cf. I Cor. 4, 6 : « Ne... unus adversus alterum infletur pro alio. »

3. Ibid. 10, 24.

4. Lc 14, 11.

5. *Causa et ratio*, deux mots dont le sens se confond à peu près. Saint Léon les associe volontiers, par exemple au 5^e sermon sur la Passion, 1 (SC 74,

savoir nuire et ne pas avoir de goût pour le mal ; car faire tort et rendre tort, c'est la sagesse de ce monde ; par contre, ne rendre à personne le mal pour le mal ¹, c'est l'esprit d'enfance tout plein d'une égalité d'âme chrétienne. C'est à cette ressemblance avec les enfants que vous invite, bien-aimés, le mystère de la fête d'aujourd'hui ; et c'est cette forme d'humilité que vous enseigne le Sauveur enfant adoré par les mages ; pour montrer quelle gloire il prépare à ses imitateurs, il a consacré par le martyre des enfants nés en même temps que lui ; nés à Bethléem comme le Christ, ils lui ont été ainsi associés et par l'âge et par la passion. Que les fidèles aiment donc l'humilité et évitent tout orgueil, que chacun préfère son prochain à soi ² et que « personne ne cherche son propre intérêt, mais celui d'autrui ³ » ; de la sorte, quand tous seront remplis de sentiments de bienveillance, on ne trouvera plus nulle part le poison de l'envie, car « celui qui s'élève sera abaissé, et celui qui s'abaisse sera élevé ⁴ ». C'est notre Seigneur Jésus-Christ lui-même qui l'atteste, lui qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

19

(XXXVIII)

HUITIÈME SERMON
EN LA SOLENNITÉ DE L'ÉPIPHANIE

SOMMAIRE. — 1. Rappel du mystère de la fête ; utilité de la parole sacerdotale en cette solennité. — 2. Avoir une ferme foi dans la réalité des deux natures en Jésus-Christ ; nous ne sommes sauvés que par leur union en lui. — 3. La foi authentique se reconnaît aux fruits de la vie chrétienne. — 4. Importance particulière de la charité qui est Dieu même.

1. Le récit évangélique aussi bien que le retour habituel de la célébration vous ont appris, bien-aimés, quels sont le fondement et la raison ⁵ de la fête d'aujourd'hui ; il ne nous est donc

quæ inter Salvatoris nostri humana primordia sunt gesta, replicari, ut de splendore novi sideris, de magis magorumque muneribus, de sævitia Herodis et de interfec-tione infantium disseramus; cum, sicut nostis, et in stellæ fulgore Dei gratia, et in tribus viris vocatio gentium, et in rege impio crudelitas paganorum, et in occisione infantium cunctorum martyrum forma præcesserit. Sed quia in sacratissimo die reddendum exspectationi vestræ est sacerdotalis sermonis officium, nitamur, ut possumus adjuvante Spiritu Dei, eo per intelligentiæ semitas pervenire, ut cognoscamus sacramentum præsentis festi ad omnium fidelium tempora pertinere; nec ullo modo habeatur insolitum, quod in dispensationum ordine adoratur antiquum.

2. Quamvis ergo omnis anima Christiana¹ nihil indignum debeat de Filii Dei majestate sentire, et transcensis incipientis fidei rudimentis oporteat unumquemque ad sublimiora proficere, non necesse est tamen infirmitatem mentis humanæ, dum verum hominem² accepit Christus, de ipsa naturæ nostræ com-

p. 41) : « Christianæ spei vera ratio et principalis causa crux Christi est » ; 2^o sermon sur la Pentecôte, 1 (*ibid.* p. 149) : « Plenissime quidem vobis causam atque rationem solemnitatis hodiernæ » ; etc. Le latin classique unissait d'ailleurs les deux mots, comme le rappellent ERNOUT et MEILLET (*Dict. étym. de la langue latine*, au mot *causa*) : « Causa est souvent joint à ratio, dont il diffère cependant », citant à ce propos un texte des Grammairiens latins : « In ratione semper causa est, in causa vero non semper ratio. »

1. *Anima Christiana*. Saint Léon usera de la même expression dans d'autres passages des *Sermons*. Ainsi au 2^o *Sermon sur le Carême*, 2 : « Semper quidem tibi, o anima Christiana, vigilandum contra salutis tuæ adversarium fuit » (SC 49, 34) ; au 3^o *Sermon id.*, 1 : « Dignum est ut anima Christiana, quæ verum vivumque Dei templum est... » (*ibid.*, 39) ; ailleurs il parlera de la *mens Christiana* (8^o *Sermon id.*, 2 ; *ibid.* 67). Faut-il voir dans ces expressions, qui connaîtront une grande fortune dans les écrits spirituels du Moyen Age, un souvenir de celles qu'à une époque déjà lointaine, TERTULLIEN avait employées dans des passages justement célèbres, mais dont l'intention, toute apologétique, était bien différente de celle de notre auteur ? Dans le *De Testimonio animæ*, 1, 5 et 7, il écrivait : « Consiste in medio, anima... Non es, quod sciam, Christiana. Fieri enim, non nasci solet Christiana » (Ed. Dekkers, *Corpus Christianorum, Series Latina*, 1, p. 176. Turnhout 1954) ; et surtout